
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131 51Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2016
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 127 DE 18 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE ENSINO TÉCNICO E TECNOLÓGICO, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 111 DE 28 DE ABRIL DE 2016, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.117 DE 29.04.2016, e usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Serviço Social, lotada na Diretoria 
de Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN para 
responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 
16.05.2016 a 14.06.2016, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento da titular RITA SIMONE DA SILVA 
MATNI, Identidade Funcional nº 57195101/3, que se encontra 
respondendo pela Coordenação de Gestão de Pessoas-CGPES, 
conforme PORTARIA Nº 123/2016, de 16.05.2016, publicada no 
DOE nº 33.130, de 18.05.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de maio de 2016.

LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES
Secretário de Estado, em exercício

Protocolo 963558

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 125 de 17/05/2016, publicada no 
D.O.E. nº 33.130, de 18.05.2016
Onde se lê: ...para atender às despesas com a viagem a Belém-
PA.
Leia-se: ... para atender às despesas com a viagem de Serra da 
Canastra-MG para Belém-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de maio de 2016.

Protocolo 963388
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 126 DE 
17/05/2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.130, DE 

18.05.2016
Onde se lê:...no período de 24/05/2016 a 25/05/2016
Leia-se: ... no período de 24/05/2016 a 26/05/2016
Onde se lê: ...para atender às despesas com a viagem a Belém-
PA.
Leia-se: ... para atender às despesas com a viagem dos 
municípios Bragança-PA, Soure-PA e Tomé-Açú-PA para Belém-
PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de maio de 2016.

Protocolo 963390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128 DE 18 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e, usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/195019 de 13.05.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Ensino Técnico e Tecnológico, lotado na Diretoria 
de Ensino Técnico e Tecnológico - DETT, a viajar a cidade de 
Altamira-PA, no período de 31.05 a 03.06.2016, com objetivo 
de representar esta SECTET na 44ª Reunião Ordinária do Comitê 
Gestor do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do 
Xingu - CGDEX e das Câmaras Técnicas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (Três 

e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 963821

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 116/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Marcelo Barros Sampaio / Cargo: Assessor III 
/ CPF: 426121282-04 / Nº de Diária: 3,5 / Origem: Belém/ 
Destino: Oeiras e Breves/ Período: 23 a 26/05/2016 /Objetivo: 
Fiscalização de obra de construção de edicula e ramal elétrico 
nos Municípios de Oeiras do Pará e Breves. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 963736

Portaria: 117/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Marcel Santos Cabral/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
838163642-68 / Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista 
/ CPF: 127764402-00 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ 
Destino: Santa Maria / Período: 18 a 19/05/2016 / Objetivo: 
Manutenção do Hotzone em Santa Maria/PA. Deslocamento 
do colaborador Marcel Cabral. A localização de Ourém. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 963756

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 007/2016
PARTES: PRODEPA e CONECTEL CONSTRUÇÕES E CONEXÕES 
TELEFÔNICAS LTDA.
OBJETO: Fica rescindido, amigavelmente, a partir de 16 de 
maio de 2016, em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por 
fundamento legal artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula 
Décima Quarta: Da Rescisão do Contrato Nº 040/2015.
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2016.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 963867

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 182/2016/GERH/COGP/DAFI/SETUR
INSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2016/SETUR.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições descritas no art. 138 e seus incisos da Constituição 
do Estado do Pará, e em razão das prescrições insculpidas pela 
lei 8666/93,
RESOLVE:
Art.1º INSTITUIR Comissão Especial de Licitação vinculada 
a esta Secretaria de Estado de Turismo-Setur, para atender 
exclusivamente à demanda da Tomada de Preço nº 01/2016/
SETUR, referente à contratação de empresa especializada 
para elaboração do Plano de Desenvolvimento Integrado 
do Turismo Sustentável - PDITS, para os Polos Turísticos 
Amazônia Atlântica, Araguaia Tocantis e Xingu pela 
Secretaria de Estado de Turismo do Pará - SETUR .
Art.2º DESIGNAR os servidores abaixo descritos, que sob a 
presidência do primeiro, comporão a Comissão Especial de 
Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - CEL/TOMADA 
DEPREÇO/01/2016/SETUR/PA.

Nº Nome Matrícula FUNÇÃO NA 
CEL

01 NILTON PEREIRA CARVALHO 5705878/2 Presidente
02 CECILIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO 5419065-1 Membro
03 JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159-3 Membro
04 ANA AURIEL LIMA DA COSTA 353108-1 Membro
05 MARIA DE BELÉM GOMEZ 5709822-3 Membro
06 MÁRCIA SUELY CASTELO BRANCO BASTOS 54190561-2 Membro

Art. 3º Ratifi car que o servidor NILTON PEREIRA CARVALHO, 
matrícula 5705878/2, responderá cumulativamente pela 
presidência da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
Comissão Especial do PRODETUR e Comissão de Seleção do 
Chamamento Público desta Setur, conforme portarias  publicadas 
no Diário Ofi cial do Estado.
Art 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém-PA, 18 de maio de 2016.

ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo.     

Protocolo 963429

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016

PROCESSO Nº 36134/2015
A Secretaria de Estado de Turismo - SETUR,por intermédio da 
Comissão Especial de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
182 de 19 de maio de 2016,torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada 
de Preço, tipo Melhor Técnica e Preço, em sessão pública 
presencial a partir das 10:00 horas (horário de Belém-PA) do dia 
20/06/2016, destinado à contratação de empresa especializada 
para elaboração do Plano de Desenvolvimento Integrado do 
Turismo Sustentável(PDITS), para os Polos Turísticos Amazônia 
Atlântica, Araguaia Tocantis e Xingu pela Secretaria de Estado de 
Turismo do Pará - (SETUR). O Edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no endereço citado abaixo ou nos sites www.
compraspara.gov.br e www.setur.pa.gov.br .
Local da sessão pública: Auditório da sede da SETUR/
REDUTO, situada Av. Assis de Vasconcelos, s/n, Bairro 
Reduto, Belém - Pa.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 963430

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 706/16-DP EM 17/05/2016
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 197893/2016, de 
17/05/2016.
RESOLVE:
Afastar a Defensora Pública NORMA MARIA DOS SANTOS 
BORGES, matrícula nº 3084590, lotada na Defensoria Pública - 
na Diretoria Metropolitana, nos termos do Art. 112 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, para efeito de formalização de Aposentadoria 
Voluntária, à contar de 17/05/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral,

Protocolo 963743
PORTARIA Nº 069/16 - DPG, DE 17 DE MAIO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDER ANDO a Lei Federal, Nº. 10,448, de 09 de Maio de 
2002, que institui o Dia Nacional da Defensoria Pública no Brasil, 
bem como que nas datas de 19 e 20 de Maio de 2016 não há 
agendamento de atendimento ao público pelo Disk 129
CONSIDERANDO que no Estado do Pará as comemorações 
alusivas ao Dia da Defensoria Pública ocorrerão no período de 19 
a 20 de maio de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades no dia 19/05/2016, todos os 
Defensores Públicos para que possam participar da Programação 
Comemorativa do dia do Defensor Público organizada pela 
Defensoria Pública do Estado e Associação dos Defensores 


